dengan negara bagian Indonesia.
98

2. Faktor Sejarah

Negara Aceh telah ada sejak abad ke-15 Masehi, meskipun jauh dari

sebelumnya sudah terbentuk Kesultanan Pereulak (Ferlec) yang dipimpin Sultan

Maulana Abdul Aziz Syah. Kesultanan ini dideklarasikan pada 1 Muharram 225

H atau 840 M. Seiring provokasi dan rencana aneksasi yang dilakukan Portugis,

muncul kesadaran dari berbagai pimpinan kerajaan-kerajaan di Aceh untuk

bersatu di bawah sata “khalifah” agar hemogeni asing tidak mampu menaklukkan

adik kandung bungsu Meurah Peureulak, Syahir Nuwi dengan MakhdumTansyuri.

Pernikahan keduanya melahirkan putra laki-laki pertama yang diberi nama Abdul

Aziz. Kelak dia dinobatkan sebagai sultan pertama di Kesultanan Islam Peureulak

yang bergelar Sultan Maulana Sayyid Abdul Aziz Syah pada 1 Muharram 225 H

atau tahun 840 Masehi. Islamisasi selanjutnya dilakukan oleh keturunan-

keturunan Sayyid Abdul Aziz Syah, baik di sekitar teritorial Kesultanan hingga ke

seluruh Asia Tenggara.
112

Pasca Belanda dan Jepang angkat kaki dari Indonesia, masyarakat Aceh

menginginkan penerapan hukum Islam di semua sektor kehidupan, sehingga